
MEMLEKETİMİzDE EN BÜYÜK TEHLİKE

"RÜZGAR EROZYONU"

Hayati ÇELEBİ(I)

Erozyon, insanlarıaçlığa sürükleyen
son derece önemli milli bir problemdir.
Hatta bu, eğitim· sorunundan daha
ehemmiyetli ve atom silahından daha
korkunçtur. Bu. münasebetle, her Türk
ferdinin bu problemi çok iyi tanıması

ve elele vererek bununla mücadele
etmesi şarttır.

Tahminen bundan 40 sene önce
erozyonun mana ve ehemmiyetini la
yıkı veçhile anlamış ve bunu milli bir
sorun olarak kabul etmiş bulunan A.B.
Devletlerinde, erozyon areti çocuklara
ta ilkokul sıralarından itibaren film,
slayt, konferans, broşür, kitap, gazete
mecmua ve televizyondan yararlanarak
öğreti1mektedir. Hatta, iizerinde eroz
yonu durdur anlamında "Stop erosion"
ibaresi yazılı özel posta pulları da çıka

nlmaktadır.

Kısaca "Erozyon" denilebilen top
rak erozyonu, insanların araziye bil
gisİzee müdahaleleri sonucu açığa çıkan

toprağın akarsu, rüzgar, yerçekimi,
dalga, çığ ve buzul gibi tabii kuvvetlerle
olduğu yerde aşındınlıp bir taraftan
diğer tarafa taşınması ve yığılması

olayı olarak tanımlanabilir. Erozyon

yukarıda söz konusu kuvvetlerin tipine
göre su erozyonu, rüzgar erozyonu
yerçekimi erozyonu, dalga erozyonu,
çığ erozyonu ve buzul erozyonu olarak
guruplandırılır. Çiftçilerimiz su eroz
yonuna "Süprüntü" ve rüzgar eroz
yonuna da "Dalaz" adını verirler.
Konumuz olması itibarı ile burada
yalnız rüzgar erozyonu üzerinde duru
lacaktır.

Rüzgar erozyonu asırlar boyunca
bütün dünya millet ve medeniyetlerini
tehdit etmiştir. Bazı milletler bununla
başa çıkamaz duruma gelmişler ve
memleketlerini terk etmek zorunda kal
mışlardır. Tarih buna dair örneklerle
doludur. Bilindiği gibi, bir zamanlar
üstün kuvveti ve medeniyeti ile bütün
dünyaya hükmeden Türkler'in ana yur
dumuz Orta Asya'dan dünyanın dört
bir tarafına birer avuçluk kabileler
halindegöç etmelerine işte bu afet sebep
olmuştur. O zamana kadar çok münbit
ve bereketli olan bu sahalar sonradan
iklim şartlarımn birdenbire değişmesi

ile kurumuş ve çok şiddetli toz fırtı~

nalarının etkisiyle iskana gayri müsait
bir hale gelmiştir.
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Dünya nüfusunun günden güne
çoğalması ve medeniyet seviyesinin de
yükselmesiyle insanlar, topraktan azami
derecede faydalanmaya başlamışlar ve
bunun tabii bir sonucu olarak erozyon
0laY1 daha aktif ve daha tahripkar
olmuştur.

Bir milletin şerefi ve bütün can
hların anası olan toprağın rüzgar ile
taşınması halinde artık ona ilmi olarak
kaybolmuş gözü ile bakılabilir ve top
rağı geldiği yere götürmek ekonomik
olarak mümkün değildir. Çünkü bir
hektarlık sahada 20 cm. kalınlığında

bir toprak katı elde etmek için takriben
3 bin ton materyal taşımak icabeder.
Diğer taraftan, toprak canlı bir or
tamdır ve onun orijinal yerinden bir
milimetre bile hareket etmesi teessüsü
çok uzun zaman isteyen dengesinin
alt üst olmasına vesile olur. Bu müna
sebetle, toprak ancak ve ancak yerinde
değerlendirilmeli ve muhafaza edil
melidir. Zaten topıak ve su muhafaza
sının genel prensibi de budur.

Topraklar çok uzun bir zaman zar
fında meydana gelirler. Normal tabiat
şartlarında 2,5 cm. kalınlığında bir üst
toprak katı elde etmek için takriben
300-1000 seneye ihtiyaç vardır. Buna
mukabil, topraklar erozyon olayı ile
daima eksilmek temayillündedirler. Böy
lece, her sene hemen dünyamn her
tarafından milyonlarca ton toprak ha
reket ederek başka yerlere yığılmak

tadır. Bu hususta A.B. Devletlerinde
yapılan hesaplara göre, her sene tarl.a
ve çayır arazilerinden 3 milyar ton
toprağın nakledildiği göz önüne alı

nırsa, toprak erozyonunun korkunçluğu

kendiliğinden ortaya çıkar. Taşınan bu
toprak materyali okyanuslara, kanal
lara, limanlara ve barajlara yığılarak
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insanların bunlardan istifadesini azaltır.

Diğer taraftan, bu toprakla beraber
takriben 90 milyon ton bitki besin
elementleri de kaybolmaktadır.

A.B.Devletlerinde 1934 de mey
dana gelen bir toz fırtınasında beher
mil kareye 100 tondan fazla toz isa
bet etmiştir. Bu toz o zamanlar Rocky
Mountain'dan yüzlerce kilometre uzak·
lıktaki Atlantik'e kadar yayılan geniş

bir sahayı kaplamıştu. Gene, 1859 da,
Avrupa'da görüleıı toz fırtınasında

Westphal.i'ya düşen materyalin Büyük
Sahra'dan geldiği zannedilmiş ve beher
mil kaıeye 85,8 ton tozun düştüğü

hesap edilmiştir. Rüzgar erozyonunun
zararları ile ilgili sayısız örnekler ver
mek mümkündür. Mesela, Michigan
Eyaletinin batı sahillerinde bulunan
Singapore köj'ü sürüklenen kum ma
teryali ile bugün tamamen dolmuş

vaziyettedir. .

Memleketimizde söz konusu Metin
meydana getirdiği zararlar sayılamaya
cak kadar çoktur. Yalnız, köylü arazi
sindeki zarar hakkında kesın bir bil
gimiz olmayıp ancak bunlar Devlet
Üretme Çiftliklerine in!ıİsar etmektedir.
Özellikle arazi yüzeyinin kuru ve e
rozyona müsait olduğu, koruyucu bitki
örtüsünün seyrek ve hiç bulunmadığı

kurak ve yarı kurak bölgelere dahil
olan Orta ve Güney-doğu Anadolu'da
bu aretin zirai mahsullere yaprınş ol
duğu zararlar milyonlara varmaktadır.

Tahribat en kritik periyod olarak vasıf

landırılan nisan ve mayıs aylarında

görülmektedir. Bu hUsusta bir önrnek
olarak., 5-6 Nisan 1956 ve 15-16 Nisan
1957 Orta Plato'da esen kritik rüzgar
lar ve bunların geniş bir saha üzerindeki
etkileri zikredilebilir. 1956 da vuka
bulan aret ile mahsu[ün ortalama % 5 i



telef olmuştur. Bu ise 400 bin ton hu
bubata tekabül eder. Oysa ki, memle
ketimiz aynı sene A.B. Devletlerinden
bir o kadrar ton buğday ithal etmiştir.

İşte, bu örnekten rüzgar erozyonunun
milli ekonomi üzerİnde ne kadar etkili
olduğu anlaşılmış bulunmaktadır. Aynı

şekilde, Kırşehir ili ile Yerköyarasında

meskün Malya Devlet Üretme Çiftliğinde

ki erozyon zararları ile ilgili bir rapor
örneği aynen aşağıya alınmıştır :

"6 Nisan 1956 Cuma günü saat
8: 00 den itibaren güneyden esmeye
başlayan rüzgar 1-2 saat içinde hızını

artırmış ve saat 10: 00 dan sonra büyük
bir kasırga şeklini alını.ştır. Göz gözü
görmez duruma gelmiş, her taraf bir
birine karışmıştır. Meteorolojik haber
lere göre saatteki hızı i 08 Km. olan
mıntıkarnızdaki fırtına insanların kay
bolmasma, ağaçlann köklerinden sö
külmesine, birçok çatılarm uçmasına

sebep olmuş, bu meyanda işletme
mizde de çok hasarlar meydana gel
miştir. Rüzgar tesiri ile sürüklenen
toprak parçaları yol şaı ampolIerini
doldurmuş ve hatta parsel aralarında

muayyen yığınlar meydana getirmiştir.

Buralarda biriken sedimentlerin kalın

lığı bazı yerelerde 70 cm. yi bulduğu
görülmüştür.' ,

Aynı çiftlikte 1956 'da vuku bulan
bu tahribatın para olarak karşılığı

500 bin liradan fazladır. Bu örnek
bütün Or!a ve Güney-doğu Anadolu
daki 12 milyon hektar genişliğindeki

zirai sahalara teşmil edilirse erozyon
senelerinde zararm hemen hemen 800
milyon lirayı bulacağı aşikardır.

Söz konusu çiftlik arazisi 1962 de
de geni~ çapta rüzgar erozyonuna sahne
olmuştur.

Genelolarak memleketimizde rüz
gar erozyonunu hazırlayan sebepler
şunlardır :

1- İklim durumu(kuraklık)

2- Ziraat sahalarında geniş arazi
lerin topyekun örtüsüz nadasa bıra

kılmaları

3- Geniş kültür sahalarımn organik
maddece fakirliği ve bu gibi arazilerin
çok derin olarak sürülmeleri

4- Modern sürüm aletleri ile top
rağın alt üst edilerek ve iri kesekler
meydana getirmeden sürülmeleri.

5- Sürümün, kritik rüzgarlardan
sonra yapılmaması

6- Lastik tekerlekli traktörlerin
kullanılmaları, bu suretle toprak yapı

sının bozularak ince toz haline gelmesi
ve dolayısiyle rüzgarla kolayca taşı

nabilir hale gelmesi

7- Makinalı ziraatin inkişafı ile
geniş mer'a sahalarının pulluk altına

alınması

8- Anız tarlaların yakılması

Memleketimiz nüfusunun takriben
% 80 i ziraat ile uğraşmaktadır. Genel
yüzölçümü 77.698.000 hektar olup,
bunun ortalama % 15,4 ü yani 12
milyon hektarı kuru ziraate elverişlidir.

K urak mıntıkalardan Orta ve Gü
ney-doğu Anadolu'da bu dalaz Metin
den mahsuller çok fazla zarar görmek
tedir. Çiftçi arazilerinde buna karşı

şimdiye kadrar hiçbir tedbir alınmamış

olup, geniş hububat tarlalarını toptan
nadasa bırakma, anız yakma, tabii
örtüyü bilgisizce tahrip ederek gelişi

güzel mer'a ve orman açma ve ağır

lastik tekerlekli traktörlerle sürüm g;bi
bilakis erozyonu hızlandırıC\ faaliyetler
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yapılmaktadır. Bu işin vehametinİ vak·
tinde anlamış bulunan Ziraat Bakanlığı

teknik elemanları ile buna karşı derhal
tedbirler almayı düşünmüş ve ilk olarak
muhtelif devlet çiftliklerinde erozyon
çalışmalarına başlamıştır. Bu cüm
leden olarak, Bala, Malya, Çiçekdağı,

Ulaş ve Polatlı çiftliklerinde rüzgar
şeritleri ekim ve gene Bala'da hakim
rüzgar yönüne dik, birbiılerine paralel
olarak rüzırar perdeleri tesis edilmiş

tir. Diğer taraftan, son zamanlarda
Köy İşleri Bakanlığına bağlanmış bu
lunan Topraksu Genel Müdüılüğü de
i 957 den 1'eri eroıyon çalışmalarına

fülen başlamış bulurımaktadır. Bu
teşkilat A .B.DevlerJerİndeki "Seil and
Water Conservation Service" benzer
şekilde kurulmuş olup,. erozyonun ön
lenmesi gibi son derece önemli olan
milli bir mes'uliyeti omuzlarına yüklen
miş durumdadır. Nitekimi Topraksu
teşkilatı, 1962 de, şiddetli toz fırtına-

lan ile çöl haline gelmiş bulunan Kon
ya'nın Karapınar mmtıkasında eroz
yon kontrol faaliyetlerine başlamış ve
arazinin mühim bir kısmı adeta cennet
haline getirilmiştir. Bu sene Karapınar'a

yapmış olduğum seyahatimde, bu çö
]ün mamur hale getirilmiş olduğunu

gördüğüm zaman meslektaşlanmla if
tihar ettim. Fakat son zamanlarda bü
yük emek ve masrafla yapılan bu tesis
lerin köylüler tarafından insafsızca tah·
rip edildiğini gazetelerde okuyunca
çok üz LUdÜm. Seyahatim esnasında da
buna benzer müdahaleleıi ilgililerden
işitmiştim. Kanaatimce, hükümetimiz
bu iş üzerinde hassasiyetle durmalı ve
müsebbiplerine en ağır cezaları ver
melidir. Diğeı taraftan, çok çabuk
şumüııü bir toprak ve su muhafaza
kanununun çıkarılması şarttır. Ancak
bu suretle memleketimiz toprakları bil
gili bir şekilde kullanılmış olur.

NETİcE

Buraya kadar, rüzgar erozyonunun
memleketimiz için üzerinde ehernmiyetle
durulması icabeden bir sorun olduğu

açıklanmış oldu. Yalnız bu kabil çalış

malar çok fazla zaman, emek ve mas
raf isteyen işlerdir. Bu münasebetle,
erozyon çalışmaları minet çapında ele
alınmalı, her türlü politik tesirlerden
uzak tutulmalıdır. Kalkınma plam
mlZda erozyon çalışmalarınadaha geniş

yer verilmelidir. Bu işin bütün sorum
luluğunu yüklenmiş olan Topraksu
teşkiHltlIlln imkanları arttırılmalıdır.

Hükümetimiz birinci ve ikinci kalkınma
planında erozyona önem vermiştir. Bu
planlar uygulanmış, müsbet sonuçlar
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alınmıştır. Gene de halkımızın bu hu
susta çok fazla anlaşıyış göstermesi
şarttır. Şu noktayı da önemle belirtmek
isterim ki, ileride nesillerimize bıra

kacağımız en büyük armağan, mamur
bir vatandan ziyade zengin tabii kay
naklara sahip olan bir memlekettir.
çünkü böyle bir memleket her zaman
kolaylıklatekrar mamur hale getirilebilir.
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